
Oponentský posudek bakalářské práce 

 
Titul: Podporované zaměstnání jako nástroj sociálního začleňování 

Autorka: Petra Makrlíková 

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Šťastná, PhD. 

Oponent: PhDr. Petr Vojtíšek, PhD. 

Předložená bakalářská práce na první pohled již svým rozsahem slibuje vydatnou sumu informací k 

tématu, které již bylo zpracováno z řady úhlů pohledu. Studentka si jako strategii pro zpracování 

práce vybrala kvalitativně založenou srovnávací studii s cílem prokázat účinky služby podporovaného 

zaměstnání osob se zdravotním postižením. Bohužel se přitom lehce otřela o začátečnický 

metodologický omyl při interpretaci získaných dat – nežádoucí generalizací z hrstky případů 

opomněla ještě řady dalších proměnných, které mohou mít vliv na kvalitu života osob s postižením. 

Diskuse by se daly vést i nad výběrem respondentů – porovnávají se porovnatelní (pracující z Prahy a 

nepracující z Klatovska)? Na druhou stranu je však nutné ocenit dobré řemeslné zvládnutí 

výzkumných kroků, včetně pečlivého a metodologicky správného třídění a analýzy dat. Dobré jsou i 

výstupy, které dokazují postuláty z teoretické části. 

Text práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část v adekvátním poměru. Teoretická část 

obsahuje relevantní kapitoly, snad by ještě mohly být uvedeny i další relevantní mezinárodní 

souvislosti zaměstnávání osob s postižením. Teorie je opřena o robustní zdrojovou základnu, která je 

relevantní pro dané téma. 

Po formální stránce je práce výborná, obsahuje všechny náležitosti, i grafické zpracování je pěkné, 

navíc studentka používá dobře tříděné a popsané grafy. Vizuální stránka celé práce je také výborná. 

Celkově je práce přehledná. S citacemi pracuje studentka dle příslušných norem. 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně nebo velmi dobře podle průběhu 

obhajoby. 

V Praze dne 29.5.2017 

 

PhDr. Petr Vojtíšek, PhD. 

oponent 


